
 1 

           
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                          Αθήνα     30 – 1 – 2017 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ                                                   Αρ. Απόφασης: 1 

ΕΘΝΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ                      2ης Ολομέλειας/ 27-1-2017 

ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ ( Ε.Σ.Α.Ν. )  

Πληροφορίες: Α. Μιχαηλίδου                                             

Τηλέφωνο: 213-2161749                                                   

Fax: 210-5237651                                                               

E-mail: dey@moh.gov.gr 

 

    

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

 Η Ολομέλεια του Ε.Σ.Α.Ν. αφού έλαβε υπόψη της : 

-  Τις διατάξεις του Ν. 2071/92 «Εκσυγχρονισμός  και  Οργάνωση του Εθνικού 

Συστήματος Υγείας» 

- Την αριθ. Υ7/3147/93 Υπουργική Απόφαση (ΦΕΚ 700/93 Β΄) «Σύνθεση και 

λειτουργία του Εθνικού Συμβουλίου Ανάπτυξης Νοσηλευτικής (Ε.Σ.Α.Ν.)  

- Την αριθ. Υ7/Γ.Π.οικ. 16556/03 Υπουργική Απόφαση (ΦΕΚ 191/Β/19-2-2003) 

‘’Τροποποίηση και συμπλήρωση της Υ7/3147/93 υπουργικής απόφασης «Σύνθεση 

και λειτουργία του Εθνικού Συμβουλίου Ανάπτυξης Νοσηλευτικής (Ε.Σ.Α.Ν.)»  

-         Την αριθ. Α1β/Γ.Π.49713/18/11/2016 (Ορθή επανάληψη) Υπουργική Απόφαση 

«Ανασυγκρότηση του Εθνικού Συμβουλίου Ανάπτυξης Νοσηλευτικής (ΕΣΑΝ) 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 

Τη δημιουργία Διεύθυνσης «Ανάπτυξης Νοσηλευτικών Υπηρεσιών» στα 

πλαίσια της Γενικής Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Υπηρεσιών Υγείας στο 

Υπουργείο Υγείας ως εξής:  

Αιτιολογική έκθεση-Κόστος 

Η δημιουργία «Διεύθυνσης Νοσηλευτικών Υπηρεσιών» στο ΥΥ αποτελεί ένα πάγιο 

αίτημα του νοσηλευτικού κλάδου τα τελευταία 30 χρόνια.  Είναι χαρακτηριστικό  πως 

η χώρα μας που το 1948 πρωτοστάτησε σε Ευρωπαϊκό επίπεδο με τη δημιουργία 

Τμήματος Νοσοκόμων στο ΥΥ, 70 χρόνια μετά δεν ακολουθεί τις διεθνείς κι 

Ευρωπαϊκές εξελίξεις. Χώρες πολύ λιγότερο αναπτυγμένες από την Ελλάδα αλλά και 

χώρες που δανείστηκαν στοιχεία για την ανάπτυξη της Νοσηλευτικής  από εμάς  

έχουν στα υπουργεία υγείας τους ανάλογη διεύθυνση.  

mailto:dey@moh.gov.gr


 2 

H παρούσα πρόταση είναι ρεαλιστική και εύκολα υλοποιήσιμη με σχεδόν μηδενικό 

κόστος και θα συμβάλει αποτελεσματικά στην διευθέτηση των χρόνιων νοσηλευτικών 

ζητημάτων κάτω από μία ενιαία διεύθυνση χωρίς αλληλοεπικαλύψεις αρμοδιοτήτων 

και εξορθολογισμό των διαδικασιών, προς όφελος τόσο των νοσηλευτών, όσο και 

του κοινωνικού συνόλου. 

Προτείνεται: 

Η δημιουργία Διεύθυνσης Νοσηλευτικών Υπηρεσιών στα πλαίσια της Γενικής 

Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Υπηρεσιών Υγείας στο Υπουργείο Υγείας. 

Στο Π.Δ. 106/2014 (Α' 173) «Οργανισμός του Υπουργείου Υγείας» επέρχονται οι 

ακόλουθες τροποποιήσεις: 

A. Στην περ. δ της παρ. 2 του άρθρου 16  τροποποιείται η ονομασία της 

Δ/νσης   Επαγγελματιών  Υγείας σε Δ/νση Επαγγελμάτων Υγείας 

B. Στο άρθρο 16  της  παραγράφου 2, προστίθεται  περίπτωση  (στ) ως εξής: 

Διεύθυνση Ανάπτυξης Νοσηλευτικών Υπηρεσιών, η οποία αποτελείται από τα 

εξής τμήματα: 

1) Τμήμα ανθρώπινου δυναμικού 

2) Τμήμα ποιότητας, έρευνας και εκπαίδευσης 

3) Τμήμα Διεθνών σχέσεων, Νομικών προσώπων  και συλλογικών οργάνων 

Γ. Στο κεφάλαιο Δ’ του ΠΔ 106 (Γενική Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας     

Υπηρεσιών Υγείας) προστίθεται Άρθρο (20.α ) ως εξής:  

Διεύθυνση Ανάπτυξης Νοσηλευτικών Υπηρεσιών – Επιχειρησιακοί στόχοι - 

Διάρθρωση 

1. Η Διεύθυνση Ανάπτυξης Νοσηλευτικών Υπηρεσιών έχει ως επιχειρησιακό 

στόχο τη συνεχή βελτίωση της ποιότητας της παρεχόμενης Νοσηλευτικής 

φροντίδας με τη διαμόρφωση και παρακολούθηση εφαρμογής πλαισίου, 

που αφορά τα επαγγέλματα που ανήκουν στη Νοσηλευτική Υπηρεσία, το 

σχεδιασμό και τις αποφάσεις εφαρμογής πολιτικών στελέχωσης, 

εκπαίδευσης, εξειδίκευσης, συνεχούς κατάρτισης και  την ανάπτυξη του 

νοσηλευτικού προσωπικού, το χειρισμό θεμάτων της υπηρεσιακής 

κατάστασης του νοσηλευτικού προσωπικού του ΕΣΥ και της 

Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας (ΠΦΥ) καθώς και την εφαρμογή των 

κοινοτικών διατάξεων που αφορούν στους επαγγελματίες που αποτελούν 

το νοσηλευτικό προσωπικό, στην εποπτεία και στον έλεγχο  των Ν.Π.Δ.Δ. 

αυτών. 

2. Η Διεύθυνση Ανάπτυξης Νοσηλευτικών Υπηρεσιών συγκροτείται από τις 

ακόλουθες οργανικές μονάδες (τμήματα): 

α)  Τμήμα ανθρώπινου δυναμικού 

β)  Τμήμα ποιότητας, έρευνας και εκπαίδευσης 

γ) Τμήμα Διεθνών σχέσεων, Νομικών προσώπων και συλλογικών 

οργάνων 



 3 

3. Οι αρμοδιότητες κατανέμονται μεταξύ των τμημάτων ως ακολούθως:  

 

           α)  Τμήμα ανθρώπινου δυναμικού 

i. Διαχείριση θεμάτων νοσηλευτικού προσωπικού. Καθορισμός 

προϋποθέσεων άσκησης επαγγέλματος νοσηλευτών/τριών, 

επισκεπτών/τριών υγείας, μαιευτών/ών, βοηθών νοσηλευτών/τριών 

και λοιπών επαγγελμάτων που υπάγονται στη Νοσηλευτική Υπηρεσία. 

ii. Προγραμματισμός και ανάπτυξη του νοσηλευτικού δυναμικού 

εποπτευόμενων νομικών προσώπων. 

iii. Χειρισμός των θεμάτων υπηρεσιακής κατάστασης νοσηλευτικού 

προσωπικού των εποπτευόμενων νομικών προσώπων (μετατάξεις, 

αποσπάσεις κλπ) 

iv. Δυναμική αποτύπωση στελέχωσης και ορθολογική κατανομή 

νοσηλευτικού προσωπικού 

v. Καθορισμός στρατηγικών και δεικτών στελέχωσης  

vi. Καθορισμός πλαισίου εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας 

Νοσηλευτικής υπηρεσίας των νοσοκομείων 

vii. Καθορισμός πλαισίου τρόπου παροχής υπηρεσιών σε ασθενείς 

Νοσοκομείων ΕΣΥ και ιδιωτικών κλινικών από προσωπικούς 

φροντιστές (αποκλειστικές νοσοκόμες). 

viii. Χορήγηση άδειας λειτουργίας και δημιουργία και διατήρηση μητρώου 

ιδιωτικών χώρων (καταστημάτων) παροχής υπηρεσιών των 

Νοσηλευτών, Μαιών, Επισκεπτών, καθώς και ο καθορισμός των όρων 

και προϋποθέσεων της άσκησης ιδιωτικού έργου των νοσηλευτών 

ix. Καθιέρωση και κατανομή ωρών υπερωριακής νυκτερινής και 

εξαιρέσιμων ημερών εργασίας στο προσωπικό των εποπτευομένων 

νομικών προσώπων 

 

           β)  Τμήμα ποιότητας, έρευνας και εκπαίδευσης 

i. Καθιέρωση κι ανάπτυξη πρωτοκόλλων και οδηγιών εργασίας 

νοσηλευτικής υπηρεσίας σε όλο το εύρος της Νοσηλευτικής στο ΕΣΥ 

στην ΠΦΥ και στην Ψυχική υγεία 

ii. Καθιέρωση προτύπων ποιότητας στις νοσηλευτικές υπηρεσίες και στα 

νοσηλευτικά τμήματα 

iii. Καθιέρωση κι ανάπτυξη περιγραφών θέσεων εργασίας σε όλο το 

εύρος της Νοσηλευτικής άσκησης 

iv. Καθορισμός των πράξεων – καθηκόντων που δύναται να διενεργούν 

οι επαγγελματίες υγείας που ανήκουν στη Νοσηλευτική Υπηρεσία, ο 

καθορισμός των όρων και των προϋποθέσεων, η διαδικασία και κάθε 



 4 

σχετική λεπτομέρεια για τη χορήγηση άδειας εκτέλεσής τους τόσο στο 

ΕΣΥ όσο και στην ΠΦΥ 

v. Καθορισμός όρων και προϋποθέσεων αυτόνομης άσκησης των 

Νοσηλευτών, Μαιών, Επισκεπτών, καθώς και των χώρων 

(καταστημάτων)  παροχής της, τόσο στο ΕΣΥ όσο και στην ΠΦΥ 

vi. Καθορισμός των προϋποθέσεων απόκτησης ειδίκευσης και 

εξειδίκευσης 

vii. Καθορισμός των βασικών κριτηρίων και προϋποθέσεων και η 

αναγνώριση της καταλληλότητας των νοσοκομείων για ειδίκευση και 

εξειδίκευση. 

viii. Καθορισμός των όρων λειτουργίας των εξεταστικών   επιτροπών 

ειδικοτήτων κι εξειδικεύσεων  και η συγκρότηση αυτών. 

ix. Αναγνώριση ειδίκευσης και εξειδίκευσης του νοσηλευτικού 

προσωπικού που πραγματοποιήθηκε στο εξωτερικό. 

x. Ίδρυση, οργάνωση και εποπτεία της λειτουργίας των Επαγγελματικών 

Σχολών (ΕΠΑΣ) Βοηθών Νοσηλευτών, των Δημοσίων Ινστιτούτων 

Επαγγελματικής Κατάρτισης (Δ.Ι.Ε.Κ.) Βοηθών Νοσηλευτών 

αρμοδιότητας Υπουργείου Υγείας και του ΙΕΚ ΕΚΑΒ και λοιπών 

σχολών κατάρτισης αρμοδιότητας Υπουργείου Υγείας, καθώς και η 

κατάρτιση, έγκριση ή αναμόρφωση των οργανισμών και εσωτερικών 

κανονισμών λειτουργίας τους.  

xi. Καθορισμός των όρων και προϋποθέσεων για την άσκηση της 

θεσμοθετημένης από το πρόγραμμα σπουδών πρακτικής άσκησης 

των επαγγελματιών υγείας αρμοδιότητας Υπουργείου Υγείας, καθώς 

και της προβλεπόμενης για την άσκηση του επαγγέλματος πρακτική 

άσκηση. 

xii. Κατάρτιση κώδικα ηθικής και δεοντολογίας των επαγγελματιών υγείας  

 

          γ)  Τμήμα Διεθνών σχέσεων και συλλογικών οργάνων 

i. Υποστήριξη της λειτουργίας του Εθνικού Συμβουλίου Ανάπτυξης 

Νοσηλευτικής και υλοποίηση των γνωμοδοτήσεων του οργάνου αυτού 

ii. Εποπτεία της Ένωσης Νοσηλευτών /τριων Ελλάδος (Ε.Ν.Ε), του 

Πανελλήνιου Συλλόγου Επισκεπτών/τριών Υγείας (Π.Σ.Ε.Υ.), του 

Συλλόγου Επιστημόνων Μαιών/των Αθηνών (Σ.Ε.Μ.Α), και κάθε 

άλλου Πανελλήνιου συλλόγου επαγγελματιών που λειτουργεί με τη 

μορφή Ν.Π.Δ.Δ. και υπάγεται στη νοσηλευτική υπηρεσία σε ότι αφορά 

στη νομιμότητα των πράξεων των οργάνων τους, καθώς και  την 

έκφραση γνώμης προκειμένου να εγκριθεί από τη Διεύθυνση 

Οικονομικής εποπτείας φορέων γενικής κυβέρνησης ο ετήσιος 

προϋπολογισμός, ισολογισμός και απολογισμός αυτών. 



 5 

iii. Κατάρτιση, αναμόρφωση και έγκριση των οργανισμών των 

Πανελληνίων συλλόγων επαγγελματιών που λειτουργούν με τη μορφή 

Ν.Π.Δ.Δ. 

iv. Καταγραφή όλων των επιστημονικών φορέων του νοσηλευτικού 

χώρου και η συνεργασία με αυτούς.  

v. Παρακολούθηση των διεθνών εξελίξεων στο νοσηλευτικό χώρο μέσω 

WHO και  ΕΕ και η μέριμνα συμμετοχής και εκπροσώπησης της 

χώρας μας σε ανάλογες νοσηλευτικές συναντήσεις σε συνεργασία με 

το Εθνικό Συμβούλιο Ανάπτυξης Νοσηλευτικής. Εφαρμογή των 

Ευρωπαϊκών Οδηγιών αρμοδιότητας Υπουργείου Υγείας για τους  

επαγγελματίες που  αποτελούν το νοσηλευτικό προσωπικό.   

vi. Συλλογή όλων των υπομνημάτων όλων των φορέων του νοσηλευτικού 

χώρου που αποστέλλονται στο υπουργείο υγείας και η τήρηση 

αρχείου στη διάθεση του ΕΣΑΝ και της ίδιας της Διεύθυνσης.  

vii. Επεξεργασία προτάσεων και σχεδίων νόμων που αφορούν το πεδίο 

εκπαίδευσης και άσκησης της Νοσηλευτικής ύστερα από πρόταση ή 

εισήγηση  του ΕΣΑΝ 

 

4. Η Διεύθυνση Ανάπτυξης Νοσηλευτικών Υπηρεσιών με εισήγηση του 

Εθνικού Συμβούλιου Ανάπτυξης Νοσηλευτικής (ΕΣΑΝ) εισηγούνται στην 

Γενική Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας και Υπηρεσιών Υγείας για κάθε θέμα 

που άπτεται της Νοσηλευτικής κι επεξεργάζονται άλλες Διευθύνσεις του 

υπουργείου υγείας και το ΚΕΣΥ, ως προς την κύρια αρμοδιότητα αυτού. 

 

Δ. Στο άρθρο 35 «Προϊστάμενοι Οργανικών Μονάδων» προστίθενται η 

Οργανική Μονάδα και ο Κλάδος/Ειδικότητα Προϊσταμένου ως ακολούθως: 

Διεύθυνση  Ανάπτυξης 

Νοσηλευτικών Υπηρεσιών 

Διευθυντής, ΠΕ ή ΤΕ του Νοσηλευτικού κλάδου (όπως αυτός 

ορίζεται κατά νόμο) 

Τμήμα ανθρώπινου 

δυναμικού 

Ένας προϊστάμενος ΠΕ ή ΤΕ του Νοσηλευτικού κλάδου  και τρεις 

υπάλληλοι εκ των οποίων τουλάχιστον ο ένας να είναι Νοσηλευτής, 

η Μαιευτής, ή Επισκέπτης 

Τμήμα ποιότητας, έρευνας 

και εκπαίδευσης 

Ένας προϊστάμενος ΠΕ ή ΤΕ του Νοσηλευτικού κλάδου και τρεις 

υπάλληλοι εκ των οποίων τουλάχιστον ο ένας να είναι Νοσηλευτής, 

η Μαιευτής, ή Επισκέπτης 

Τμήμα Διεθνών σχέσεων, 

Νομικών προσώπων  και 

συλλογικών οργάνων 

Ένας προϊστάμενος ΠΕ ή ΤΕ του Νοσηλευτικού κλάδου και τρεις 

υπάλληλοι εκ των οποίων τουλάχιστον ο ένας να είναι Νοσηλευτής, 

η Μαιευτής, ή Επισκέπτης 

 

 

 



 6 

ΣΤΕΛΕΧΩΣΗ 

Ως προς τη στελέχωση της Διεύθυνσης Ανάπτυξης Νοσηλευτικών Υπηρεσιών αυτή 

μπορεί να γίνει από το προσωπικό που ήδη υπηρετεί στο τμήμα Νοσηλευτικού της 

Δ/νσης Επαγγελμάτων Υγείας του Υπουργείου υγείας, άλλες υπηρεσίες του ιδίου 

υπουργείου και με μετατάξεις από το ΕΣΥ – ΠΕΔΥ. 

Τμήμα ανθρώπινου δυναμικού: Ένας προϊστάμενος από τον Νοσηλευτικό κλάδο και 

τρεις υπάλληλοι εκ των οποίων τουλάχιστον ο ένας Νοσηλευτής/Μαιευτής/ 

Επισκέπτης 

Τμήμα ποιότητας, έρευνας και εκπαίδευσης: Ένας προϊστάμενος από τον 

Νοσηλευτικό κλάδο και τρεις υπάλληλοι εκ των οποίων τουλάχιστον ο ένας 

Νοσηλευτής/ Μαιευτής / Επισκέπτης 

Τμήμα Διεθνών σχέσεων, νομικών προσώπων και συλλογικών οργάνων: Ένας 

προϊστάμενος από τον Νοσηλευτικό κλάδο και τρεις υπάλληλοι εκ των οποίων 

τουλάχιστον ο ένας  Νοσηλευτής/ Μαιευτής / Επισκέπτης  

 

Ε.  ΚΑΤΑΡΓΗΣΗ ΔΙΑΤΑΞΕΩΝ:  

i. Στο εδ.β, παρ 2, άρθρο 6 του ΠΔ 106/2014 διαγράφεται η λέξη 

«Νοσηλευτικού»  

ii. Στο εδ.β, παρ 3, άρθρο 6 του ΠΔ 106/2014 διαγράφεται η λέξη 

«Νοσηλευτικού»  

iii. Το εδ. α της παρ. 3 του άρθρου 20 του ΠΔ 106/2014 καταργείται   

iv. Καταργούνται η περ. α της παρ. 2 του άρθρου 20 , η υποπερ. δδ της 

περ. γ της παρ. 2 του άρθρου 7 και η λέξη Νοσηλευτικού από την περ. 

β της παρ.3 του άρθρου 6   

 

Απόφαση: Ομόφωνα ναι στο σύνολο του θέματος, όπως συνδιαμορφώθηκε 

από τον διάλογο και σε όλες τις διατάξεις του 

 

 

        

 

       

                                   

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ  Ε.Σ.Α.Ν. 

           
ΤΖΙΑΛΛΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 


